
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Н 2D/S » 409 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Автухову Светлану Геннадьевну, кладовщика производства розлива общества 
с ограниченной ответственностью «Бочкарёвский пивоваренный завод» Целинного 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Адлера Виктора Викторовича, ведущего экономиста по бухгалтерскому учету 
и анализу хозяйственной деятельности Родинского филиала федерального 
государственного бюджетного учреждения «Управление мелиорации земель 
и сельскохозяйственного водоснабжения по Алтайскому краю», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Андрееву Галину Федоровну, менеджера по продажам универсального 
дополнительного офиса № 8644/0487 Алтайского отделения № 8644 Публичного 
акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском крае; 

Аникину Татьяну Кузьмовну, кассира, исполняющего обязанности отдела 
кадров, сельскохозяйственного производственного кооператива «Пономаревский» 
Усть-Калмайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Базенко Виталия Викторовича, подполковника внутренней службы, начальника 
территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы 
№ 5 управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

3019261|706107| 



по Алтайскому краю, за добросовестное выполнение служебных обязанностей 
и в связи с профессиональным праздником - Днем спасателя Российской Федерации; 

Балханцову Любовь Николаевну, бухгалтера обособленного подразделения 
в с. Черная Курья общества с ограниченной ответственностью «АгроМилк» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Барановского Андрея Владимировича, водителя автомобиля 
сельскохозяйственной артели (колхоза) «Рассвет» Косихинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Беннера Сергея Александровича, мастера участка № 37 общества 
с ограниченной ответственностью «Фирма ПЖЭТ-2» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Благодаренко Юрия Юрьевича, начальника информационного отдела закрытого 
акционерного общества «Алтайвитамины» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Буранбаеву Лолу Таджимуратовну, специалиста по оформлению недвижимости 
аппарата акционерного общества «Табунское» Табу некого района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Вагенлейтнера Александра Альбертовича, водителя автобуса муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения «Павловская средняя 
общеобразовательная школа» Угловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Вагину Наталью Дмитриевну, бухгалтера-кассира бухгалтерии департамента 
экономики и финансов общества с ограниченной ответственностью «Бочкарёвский 
пивоваренный завод» Целинного района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Валькова Николая Николаевича, электромонтера 5 разряда универсального 
технического участка с. Мамонтово линейно-технического цеха Мамонтовский район 
межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций с. Павловск 
Алтайского филиала Публичного акционерного общества «Ростелеком», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Величко Сергея Юрьевича, военного комиссара военного комиссариата 
(Тальменского района Алтайского края), за добросовестное выполнение служебных 
обязанностей и высокий профессионализм; 

Воронину Веру Михайловну, заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 78» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 70-летием со дня образования учреждения; 

Вяткина Юрия Викторовича, старшего тренера-преподавателя отделения 
лыжных гонок муниципального казенного учреждения дополнительного образования 
Шипуновской детско-юношеской спортивной школы Шипуновского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гейнц Анну Николаевну, заведующую аптекой «Айболит № 2» 
индивидуального предпринимателя Мирошниковой Ирины Викторовны Локтевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Герцовскую Елену Александровну, медсестру кабинета невропатолога 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 



«Угловская центральная районная больница» Угловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Головенко Юрия Васильевича, инженера полеводческой бригады общества 
с ограниченной ответственностью «Агрофирма «МАИ» Романовского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Данилову Елену Геннадьевну, ведущего экономиста муниципального 
унитарного предприятия «Каменские теплосети» муниципального образования город 
Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Долину Ольгу Семеновну, директора муниципального казенного учреждения 
дополнительного образования «Зональная районная детская школа искусств» 
Зонального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Дорофееву Марину Александровну, оператора цеха инкубации общества 
с ограниченной ответственностью «Компания Чикен-Дак» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Евстигнееву Ольгу Васильевну, финансового директора общества 
с ограниченной ответственностью «Телевизионная коммерческая компания 
«ТВ-КОМ» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Егорову Наталью Ивановну, заведующую фельдшерско-акушерским пунктом 
села Куйбышево, медицинскую сестру краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Угловская центральная районная больница» 
Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Елагину Людмилу Васильевну, индивидуального предпринимателя города 
Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Жданова Евгения Геннадьевича, директора по сырью акционерного общества 
«Барнаульский молочный комбинат», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Зайцеву Ларису Николаевну, заведующую фельдшерско-акушерским пунктом 
села Алексеевка, медицинскую сестру краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Угловская центральная районная больница» 
Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Змеева Сергея Викторовича, слесаря крестьянского (фермерского) хозяйства 
Горлова Сергея Викторовича Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Зубцова Сергея Степановича, машиниста АХУ (сменного) компрессорного цеха 
общества с ограниченной ответственностью «Бочкарёвский пивоваренный завод» 
Целинного района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Иванова Михаила Матвеевича, водителя акционерного общества «Рубцовский 
хлебокомбинат» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 



Кафтулину Веру Викторовну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Центр жилищно-коммунального развития» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кашкарова Виктора Викторовича, депутата Курьинского районного Совета 
народных депутатов Алтайского края, за активную депутатскую деятельность и в связи 
с 80-летием представительной власти Алтайского края; 

Кириллову Оксану Владимировну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 31» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 80-летием со дня образования учреждения; 

Кирилова Владимира Антиповича, генерального директора общества 
с ограниченной ответственностью «КВАНТ-СЕРВИС» Ребрихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в социально-
экономическое развитие района; 

Кляустер Елену Павловну, преподавателя фортепиано муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Барнаульская детская школа 
искусств № 7» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 45-летием со дня образования учреждения; 

Ковешникову Ольгу Юрьевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 60» имени Владимира Завьялова города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня образования учреждения; 

Козлову Ларису Владленовну, руководителя клиентской службы (на правах 
группы) в Усть-Пристанском районе Государственного учреждения - Управления 
Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Алейске и Алейском районе 
Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 55-летием со дня рождения; 

Кузнецову Татьяну Владимировну, медицинскую сестру по массажу отделения 
медицинской реабилитации пациентов с нарушением функции периферической 
нервной системы и опорно-двигательного аппарата краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования 
отделения; 

Купряшкину Надежду Федоровну, учителя истории муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 93» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
со 100-летием со дня образования учреждения; 

Лебедева Сергея Александровича, водителя хозяйственной группы 
администрации Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Литвинову Полину Владимировну, главного бухгалтера муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Благовещенская средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени Петра Петровича Корягина» Благовещенского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Мещерякова Алексея Александровича, председателя Совета сельского 
потребительского общества «Красногорский общепит» Красногорского района 



5 

Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Митрохину Елену Геннадьевну, оператора по искусственному осеменению 
животных сельскохозяйственной артели (колхоза) племзавода «Степной» Немецкого 
национального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Михайленко Елену Анатольевну, главного специалиста отдела 
документационного обеспечения администрации Тальменского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Мозоля Владимира Ивановича, профессора кафедры «Электрификация 
производства и быта» федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный технический 
университет им. И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 70-летием со дня рождения; 

Мысину Г алину Алексеевну, пенсионера Панкрушихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня 
рождения; 

Наумову Дину Николаевну, заместителя начальника Г осударственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Ключевском 
районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Нечунаева Анатолия Анатольевича, инженера по охране труда общества 
с ограниченной ответственностью крестьянско-фермерского хозяйства «Феникс» 
Каменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Низову Наталью Николаевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 31» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 80-летием со дня образования учреждения; 

Никулинскую Татьяну Викторовну, начальника отдела по работе с персоналом 
закрытого акционерного общества «Алтайвитамины» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ничипуренко Юрия Анатольевича, водителя администрации Завьяловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Объедкова Александра Ивановича, водителя автомобиля (пожарного) 
2 отдельного поста 54 пожарно-спасательной части федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной службы федерального государственного 
казенного учреждения «8 отряд федеральной противопожарной службы 
по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Переверзева Валерия Николаевича, шофера администрации Тугозвоновского 
сельсовета Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Поварову Надежду Александровну, заместителя директора муниципального 
казённого учреждения культуры «Зональный многофункциональный культурный 



центр» Зонального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Приходько Елену Федоровну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Шипуновская средняя 
общеобразовательная школа имени А.В. Луначарского» Шипуновского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения; 

Прусакову Галину Юрьевну, мастера участка № 29 общества с ограниченной 
ответственностью «Центр жилищно-коммунального развития» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Редунова Бориса Владимировича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства 
Ключевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Резатдинова Шамиля Мубаракяновича, директора муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» города 
Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения; 

Родикову Нину Михайловну, медицинскую сестру палатную отделения 
медицинской реабилитации пациентов с нарушением функции периферической 
нервной системы и опорно-двигательного аппарата краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования 
отделения; 

Романычеву Галину Ивановну, старшего бухгалтера сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Нива» Локтевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Севостьянову Наталью Владимировну, инспектора отдела кадров 
сельскохозяйственного производственного кооператива «Имени Неверова» 
Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Смагину Наталью Михайловну, диспетчера производства розлива общества 
с ограниченной ответственностью «Бочкарёвский пивоваренный завод» Целинного 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Статных Любовь Павловну, ведущего библиотекаря Арбузовской 
поселенческой библиотеки - филиала муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Библиотечно-музейный центр Павловского района Алтайского края», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Стволову Ольгу Николаевну, заместителя директора общества с ограниченной 
ответственностью «Союз» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Толстову Надежду Николаевну, ведущего специалиста-эксперта клиентской 
службы (на правах группы) Государственного учреждения - Управления Пенсионного 
фонда Российской Федерации в Ключевском районе Алтайского края (межрайонного), 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Фамину Ирину Григорьевну, инженера пункта централизованной охраны 
№ 2 Отдела вневедомственной охраны по г. Барнаулу - филиала федерального 
государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны 



войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Федорова Владимира Николаевича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью Коммерческого банка «Алтайкапиталбанк» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 25-летием со дня образования 
учреждения; 

Федченко Ирину Николаевну, ведущего бухгалтера централизованной 
бухгалтерии комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
Рубцовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Фелер Ольгу Викторовну, директора «Курочкинская основная 
общеобразовательная школа» - филиала муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Новоперуновская средняя общеобразовательная 
школа» Тальменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 90-летием со дня образования учреждения; 

Хорову Галину Васильевну, оператора цеха инкубации общества 
с ограниченной ответственностью «Компания Чикен-Дак» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чаюн Елену Игоревну, экономиста планово-экономического отдела общества 
с ограниченной ответственностью «Центр жилищно-коммунального развития» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Чемерис Оксану Андреевну, помощника начальника (по воинскому учету) 
отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных 
ресурсов) военного комиссариата (Тальменского района Алтайского края), 
за добросовестное выполнение служебных обязанностей и высокий профессионализм; 

Чернолихова Евгения Борисовича, водителя автомобиля (пожарного) 
77 пожарно-спасательной части федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы федерального государственного 
казенного учреждения «9 отряд федеральной противопожарной службы 
по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Шаропину Ольгу Владимировну, учителя изобразительного искусства 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 3 города Новоаптайска Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Шиндяйкину Марину Геннадьевну, экономиста планово-экономического 
отдела общества с ограниченной ответственностью «Центр жилищно-коммунального 
развития» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Шмидт Наталью Николаевну, учителя физического воспитания 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 60» имени Владимира Завьялова города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня образования 
учреждения; 

Щербакова Владимира Александровича, менеджера отдела снабжения 
департамента логистики общества с ограниченной ответственностью «Бочкарёвский 



8 

пивоваренный завод» Целинного района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ярцеву Нину Филаретовну, индивидуального предпринимателя Локтевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в социально-экономическое развитие района. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания " А.А. Романенко 


